1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 01-03-2021

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 15 de fevereiro

de 2021.

2.2 –  Informações do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado

de 19 de fevereiro de 2021, referente à aprovação da 2ª Alteração ao Orçamento e à 2ª

Alteração das Grandes Opções do Plano de 2021.

2.3 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a constituição do Fundo Municipal

de Apoio à Atividade Empresarial –  COVID19, no âmbito das medidas excecionais e

temporárias relativas à situação epidemiológica da COVID-19.

2.4 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

2.4.1 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

aprovação da redução extraordinária das tarifas relativas à prestação dos serviços de

abastecimento público de água, de saneamento de águas residuais e de gestão de resíduos

no âmbito das medidas excecionais e temporárias relativas à situação epidemiológica da

COVID-19.

 2

2.5 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.5.1 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um apoio financeiro à Conferência de Nossa Senhora de Fátima da Paroquia

de São Silvestre da Lousã.

2.5.2 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um apoio financeiro ao Centro Cristão Vida Abundante.

2.5.3 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal um

apoio extraordinário às Associações culturais, recreativas e juvenis do Concelho.

2.5.4 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

atribuição do montante de 30.000€  (trinta mil euros) ao Agrupamento de Escolas da

Lousã.

2.6 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Ricardo

Fernandes:

2.6.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a

aprovação do Aditamento às deliberações da Câmara Municipal de 14.09.2020 e da

Assembleia Municipal de 24.09.2020 referente à adesão do Município da Lousã ao regime

de tarifa social aplicável aos utilizadores domésticos dos serviços de abastecimento de

água, de saneamento de águas residuais e de gestão de resíduos urbanos, com o objetivo

de integrar os Bombeiros do Concelho (Corpo Ativo e Comando) no referido tarifário.

2.6.2 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um Voto de Pesar pelo falecimento, no dia 17 de fevereiro de 2021, de José

Manuel da Piedade Lopes, Sub-Chefe dos Bombeiros Municipais da Lousã.

2.6.3 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um apoio financeiro à Louzanimales –  Associação pelos Animais da Lousã

no valor de 1.500€ .

 3

2.7 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Ana Ferreira:

2.7.1 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

candidatura do Município da Lousã ao ECOXXI 2021, programa da ABAE.

2.8 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Orlando Ferreira:

2.8.1 – O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem Câmara Municipal a atribuição

de um Voto de Pesar pelo falecimento, no dia 22 de fevereiro de 2021, de Joyce van den

Boom, fundadora da Bloom –  Associação Sócio Cultural.

2.8.2 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a adesão à

Rede Nacional de Municípios Amigos da Juventude, promovida pela FNAJ –  Federação

Nacional das Associações Juvenis.

2.9 - Propostas da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.9.1 –  A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a aprovação do Regulamento do

Prémio Literário Carlos Carranca.

2.9.2 - A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a ratificação dos apoios

concedidos no mês de fevereiro pela Unidade de Intervenção Social e Saúde, no âmbito

das Medidas de Apoio Pontual a Situações de Emergência Social.

2.9.3 - A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a aprovação de uma retificação à

proposta aprovada em 4 de janeiro, no sentido de alterar o NIPC da entidade beneficiária

Conferência de Nossa Senhora de Fátima da Paróquia da Lousã por forma a facilitar o

procedimento administrativo.

2.10 –  Correspondência:

2.10.1 - O Executivo da Junta de Freguesia de Lousã e Vilarinho a endereçar à Câmara

Municipal e ao Corpo de Bombeiros Municipais o mais profundo pesar pelo falecimento do

Sub-Chefe José Lopes.

 4

2.10.2 –  O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oliveira do Hospital, Prof. José

Carlos Alexandrino, a apresentar à Câmara Municipal as mais sentidas condolências pelo

falecimento do Sub-Chefe José Lopes, dos Bombeiros Municipais da Lousã.

2.10.3 –  O Comando Distrital de Operações de Socorro de Coimbra a apresentar as mais

sentidas condolências à Câmara Municipal e ao Corpo de Bombeiros Municipais pelo

falecimento do Sub-Chefe José Lopes.